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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 35,790,706.27

Comisión Forestal Sustentable

Misión

Construir  y  aplicar  la  política  de  desarrollo  forestal  sustentable  en  el  estado  de  chiapas,  ejecutando 
programas,  proyectos  y  acciones  que  contribuyan  a  mejorar  la  calidad  de  vida  de  los  chiapanecos,  a 
través  del  manejo  integrado  de  las  microcuencas  hidrológico-forestales,  la  cultura  y  participación  social,  el
fortalecimiento  de  la  legislación  forestal  y  la  coordinación  interinstitucional.

Visión

Institución  líder  con  reconocimiento  social,  de  vanguardia  e  innovadora,  que  instrumenta  y  acompaña 
procesos  que  contribuyen  a  generar  empleos,  activa  el  desarrollo  regional,   reducir  impactos  negativos  en 
el  aprovechamiento  y  manejo  de  los  ecosistemas  forestales,  con  responsabilidad,  compromiso,  eficiencia, 
eficacia  y  transparencia,  a  la  altura  de  las  actuales  exigencias  sociales,  económicas  y  ambientales.

Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan de 
Desarrollo y Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
  Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Aplicar recursos presupuestarios en programas y proyectos en materia 
forestal.

Fortalecer el manejo sustentable de los ecosistemas forestales, así 
como el establecimiento y manejo de plantaciones forestales 
comerciales.

341301H03

Índice de radicación de recursos.
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Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 17,993.20

Beneficiario

Otros MA

17,797.51 19,785.32 16,005.39 0.00 0.00

A M B

14,282.51

MB

673.64 6,460.959,529.914,843.6935,790.71

Habitante

Femenino 287.77 71.94 0.00359.72 0.00 359.72 0.00 0.00 0.00 0.0071.94 287.77

Masculino 1,151.09 287.77 0.001,438.87 0.00 1,438.87 0.00 0.00 0.00 0.00287.77 1,151.09

Persona

Femenino 9.24 36.95 0.0092.39 0.00 27.72 38.80 11.09 14.78 0.0083.15 55.43

Masculino 369.55 923.87 0.001,478.20 0.00 739.10 369.55 184.77 184.77 0.001,108.65 554.32

Productor

Femenino 86.20 143.91 0.00293.69 0.00 170.08 37.42 43.10 43.10 0.00207.49 149.78

Masculino 9,628.39 14,540.93 0.0025,666.90 0.00 2,108.22 13,836.74 9,290.96 430.98 0.0016,038.50 11,125.96

Servidor públic

Femenino 1,910.99 0.00 0.001,910.99 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,910.990.00 1,910.99

Masculino 4,549.96 0.00 0.004,549.96 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,549.960.00 4,549.96

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

M 13,475,522.56 22,315,183.71Medio Ambiente y Recursos Naturales
D Suelo  y  Recursos  Forestales 13,475,522.56 22,315,183.71

Presupuesto 
Total

13,475,522.56 22,315,183.71

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0035,790,706.270.0035,790,706.27
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los recursos humanos, materiales y financieros. 6,460,949.34

Proyectos Institucionales

Gestión y conducción de la política de protección forestal. 1,798,585.17

Gestión y conducción de la política forestal. 1,570,584.17

Impulso y fortalecimiento a la restauración y manejo de microcuencas. 1,416,999.33

Conducción de la política para la diversificación productiva, servicios 
ecosistémicos y de la cultura forestal.

1,292,953.85

Conducción de la política de desarrollo forestal. 935,450.70

Prevención y combate de incendios forestales. 9,568,440.70

Proyectos de Inversión

Inspección y vigilancia forestal (adquisición de vehículo especial y 
equipamiento).

6,900,334.68

Producción de plantas tropicales maderables. 2,500,000.00

Programa de desarrollo forestal (prodefor). 1,500,000.00

Fortalecimiento al desarrollo forestal. 1,000,000.00

Sanidad forestal. 846,408.33
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